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One of the most common knee injuries both to athletes and the wider population is rupture

of the anterior cruciate ligament. Over the years, methodology for surgical reconstruction

of this ligament has improved but the key to a more stable and functional knee is the

rehabilitation ;hat comes with it. Post operative rehabilitation is mainly concerned with

restoring soft tissue integrity, muscle strength and range of motion around the knee.

Regaining muscle balance and correct muscle coordination is the key for long term

stability of the knee joint.

This work is divided into two parts: the general and the special. In the general part the

anatomy, func :ion and biomechanics are discussed with relevance to the anterior cruciate

ligament as well as issues concerning the injury itself, the treatment options and the

rehabilitation options that are possible. In the special part I present one alternative for an

accelerated rehabilitation plan after reconstruction of the anterior cruciate ligament with an

autogenous patellar tendon. I have used this plan to rehabilitate a patient for one month

from 2 to 6 postoperative weeks resulting in evident improvements.
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1 Preface

Injury to the anterior cruciate ligament are said to be one of the most frequent injuries to

the knee. The knee and its stability are crucial for the bearing of our body's weight and for

the ability to perform certain sports and exercises. There are two treatment solutions to an

anterior cruciate ligament tear: the surgical and the conservative (non surgical). The

success of the surgeiy itself depends on the timing, type of graft and fixation used as well

as the placement of the tibial and femoral tunnels. The key to restoring function in the

knee, however, lies in the rehabilitation after the surgery.

This post operative rehabilitation is what I focus on in my work. In order to provide

worthwhile and safe rehabilitation one must know the anatomy, function, biomechanics

and neurologic control of the different structures of the knee. It is also very important to

know the course of heeling of the graft inside the joint. This is crucial for setting the

correct load on the joint during progressively complex exercises. The desired end effect is

full stability of the joint and return to activities prior, to injury, at the same level.

2 GENERAL PART

2.1 Anatomy and Function of the Knee Joint

The genual or knee joint is said to be the largest joint in the human body (36). Together

with the hip, ankle and foot, it supports the weight of the body. It consists of two

articulations namely the tibiofemoral joint and the patellofemoral joint inside one joint

capsule. The proximal tibiofemoral articulation is not considered part of the knee joint. The

close packed position of the joint is considered to be extension (30).

2.1.1 Tibiofemoral Joint

The Tibiofemoral joint comprises of articulation between the distal tibia and the proximal

femur. Other structures that comprise the tibiofemoral joint are the menisci, four main

ligaments, iliotibial band and the bursa. It is a double condyloid joint with medial and

lateral compartments (30).

Menisci

The menisci are semicircular fibrocartilaginous disks found between the tibia and femur.

The anterior horn of the medial meniscus is attached to the anterior cruciate ligament

(ACL) while the posterior horn is attached to the posterior cruciate ligament (PCL). The

menisci increase the congruence of the joint. The stress is greatly diminished on the

cartilage through increased area of contact that the menisci provide. Removal of the

menisci doubles the stress on the femoral cartilage and increases it up to seven times on the

tibial cartilage (30).

Ligaments

There are four main ligaments in the knee namely being the medial collateral (MCL), the

lateral collateral (LCL), ACL, PCL. These ligaments are essential in restraining excessive

motion in the joint. They are said to resist hyperextension, varus, valgus, anterior and

posterior displacement of the tibia beneath the femur, internal rotation (IR), external

rotation (ER) of the tibia beneath the femur and combinations of the previously mentioned

directions (30).

Lateral Collateral Ligament

The LCL originates from the lateral femoral condyl and attaches to the fibular head. The

LCL mainly limits varus stress and that best at full knee extension (30).

Medial Collateral Ligament

The MCL is located on the medial side of the tibiofemoral joint. The MCL is the primary

restraint to valgus and ER stresses. It is taut in extension and then can resist these stresses

the best. In flexion the MCL has the biggest responsibility for restraining valgus taking as

much as 78% of the load in 25 degrees of flexion. The MCL supports the ACL in resisting

anterior translation of the tibia on the femur (30).

Posterior Cruciate Ligament

The PCL is an intracapsular and extrasynovial ligament. It attaches to the posterior tibial

spine and then travels superiorly and slightly anteriorly to attach to the femur on the lateral

aspect of the; medial femoral condyl. The PCL is shorter than the ACL but wider with its

cross sectional area being up to 150% greater than that of the ACL. The PCL is said to be

made up of two bundles namely being the anteromedial (AMB) and the posterolateral

(PLB). Functionally, the PCL is tihe main restraint against posterior translation of the tibia.

It absorbs as much as 93% of the load during full extension in the knee. It also acts as a

secondary restraint against valgus, varus and IR (30).

Anterior Cruciate Ligament

The ACL is an extrasynovial intracapsular ligament made up mainly of type I collagen

(90%) (3). It starts to develop at approximately the 7th gestational weak together with the

rest of the knee joint (3, 10). By the end of the 14th gestational week the ACL and the PCL

divide into separate ligaments (10). On average the ACL is 38mm long, ranging between

25 and 41mm; and 10mm wide, ranging between 7 and 12mm (35).

It attaches on the tibia to the tibial spine and to the fossa anterior and lateral to that spine

(35). The ACL then travels posteriorly, laterally and superiorly to attach to the fernur. On

the femur the attachment site is on the posteromedial aspect of the lateral femoral condyl.

The ACL is said to be made up of two to three bundles: the AMB, PLB and, by some

included, the intermediate bundle. These bundles are rather a functional subdivision than

an anatomical one (30).

Functionally the ACL is the main restraining force against anterior translation of the tibia

below the femur. The AMB is more tight in flexion while the PLB is more tight in

extension thus some part of the ACL is tight throughout the whole range of motion (ROM)

(figure 1). Together they

absorb as much as 75% of the

load during extension and
i

s T 4. • —J , 85% of the load during 30 and
I T " ' *

fi , 90 degrees of flexion (35). In

| - i addition the ACL resists

. r. ._ J hyperextension of the knee

•, r
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r*xi"i-;«;:s5-e«* : restraint against valgus and
Figure 1 Strain sustained by the AMB and PLB at different flexion angles T, T . ,,3Q) varus stress. It also assists in

preventing IR and ER of the

tibia. The IR, however, strains the ACL especially between 10 and 15 degrees. During

flexion and IR the ACL is tensed over the PCL. During flexion and ER the ACL is

stretched over the lateral femoral condyl (30).

Iliotibial Band

The iliotibia.l band passively reinforces the anterolateral aspect of the knee always

remaining tight without regards for flexion or extension either in the knee or hip. It assists

the ACL in restraining the anterior tibial translation in both flexion and extension (30).
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Joint capsuie

V- Femur

a. Extension b. Flexion

Bursae

There are three main bursae in the knee

namely being the suprapatellar,

subpopliteal and gastrocnemius. The

bursae are connected to the synovial

sheath and allow the synovial fluid to

move during movement in the knee.
Figure 2 Movement of fluid in joint during (a) extension (b)

During extension the fluid moves anteriorly flexion and (c) semiflexion (30)

(figure 2a). During flexion the opposite

occurs (figure 2b). The least amount of pressure is exerted on the fluid during semiflexion

(figure 2c) thus being the preferred position during effusion of the joint (30),

2.1.2 Pate Uofemoral Joint

The patellofemoral articulation comprises of the

patella and anterior part of the femur. The patella

is trapped in the quadriceps tendon and attached

via the patella tendon to the tibial tuberosity. The

main function of the patella is to act as a pulley

Lateral shift \ V Msciai shift

for the quadriceps muscle and reduces the Figure 3 Movement of the patella on the femur (30)

friction between this tendon and the femoral

condyles. The incongruence of this joint complicates this task. The patella moves in

relation to the movement of the femur and the tibia. Patellar flexion is used to describe the

motion of the patella when it moves caudally under the femoral condyles during tibial

flexion on the femur. Patellar extension is the opposite movement. The patella is also able

to laterally and medially tilt, shift (figure 3) and rotate. Caudal and cranial translation of

the patella daring flexion and extension are important for the ROM of the knee joint and

proper function of the quadriceps (30).
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2.1.3 Muscles

Generally speaking the muscles around the knee are divided into the

flexor and extensor groups according to the function they have.

Although the soleus and gluteus maximus do not cross over the knee

they still have a considerable impact on the knee itself. If the leg is

fixed on the ground the soleus is able to assist in knee extension by

pulling the tibia posteriorly (figure 4). This in fact assists the ACL in

resisting ths anterior translation of the tibia. Similarly, the gluteus

maximus produces a posterior shear force but this time on the femur

resulting in an anterior shear force on the tibia and an increased load

on the ACL (figure 4) (30).

Figure 4 Impact of gluteus maximus
. ,. , and soleus on the knee joint (30)

The Flexor jrroup

The flexor group consists of the following muscles semimembranosus, semitendinosus,


[…]


-»Q Veimy narocne fyzicke aktivity napr. skakani, basketbol a futbol
sQ Narocne fyzicke aktivity napr. narocrta fyzicka prace, lyzovani, tenis
zQ Mime narocVie fyzicke aktivity napr. mirna fyzicka prace, behani
î J Nenarocne fyzicke aktivity napr. chozeni, domad prace
oQ Neschopny vykonavat iadne vyse uvedene aktivity kvuli koienu

9. Jak koteno ovitnuje Vasu schopnost:

a.
b.
c.
d.
e.
f.

9-
h.

i.

Jit po schodech nahoru
Jit po schodech doiu
Kleknoutsi
Drepnout si
Sedet s pokitenymi koteny
Vstavat ze zidte
Behat
Skoknout a dopadnout na
poSkozenou nphu
Rychle zaclnat a zastavovat (pohyb)

Vubecneni
slozte
g
1

-ja
4Q

I
M
4Q

4Q

,a

Trochu
slozjte

3d
aO

3G

,G

3Q
3Q

3p
3Q

3Q

Mirne
siozJte

zQ
a

2Q

2̂Q
aQ

2Q

:U

n

Moc
siolite
iQ
iQ
iQ
a
iQ
iQ
xQ

m̂

Neschopen

oO

oQ
oQ
oU

0Q
oQ

1

*Q

oQ

FUNKCE;

10. Jak byste ohodnotil funkcnost Vaseho kotena na stupnici od 0 do 10, kdyz 10 Je vyborna funk£nost a 0 je
neshopnost vykonavat obvykle aktivity (a sport).

FUNKCNOST KOLENA PREO URAZEM:

0 1
Q Q

2
Q

3
Q

4
a

5
Q

6
a

7
Q

8
a

9
a

BEZNA FUNK£NOST KOLENA:
o i
a a

2
a

3
a

5
a

6
a

7
G

8
Q

9
G

10
G

SYMPTOMY;

1. Jakou nejvySgi uroven fyzicky aktivity mulete vykonavat bez znafne botesti v kolene?

«Q Velmy narocne fyzicke aktivity napr. skakani, basketbol a futbol
Narocne fyzicke aktivity napr. narocna fyzicka prace, lyzovani, tenis
Mirne narocne fyzicke aktivity napr. mirna fyzicka prace, behani
Nenarocne ryzfcke aktivity napr. chozeni, domaci prace

oQ Neschopny vykonavat zadne vyse uvedene aktivity kvull bolesti v kolene

2. Jak casto jste mel botest v kolene posiedni tyden / po urazu?

10
Q

9
a

8
a

7
a

6
ONikdy

3. Jestti mate bolest, jak je to botestfivy?

10
Q

9
a

7
G

6
Q

5
Q

5
a

4
a

4
a

3
a

2
a

2
O

1
a

i
a

o
Q

0
a

4. Nakofik tune nebo otekte mel jste koieno posiedni tyden / po urazu?

4G Vubec ne

2Q Mirne
tQ Moc
oQ Veimi mocne

5. Jakou nejvySSi uroven fyzicky aktivity mulete vykonavat bez znadieho otekani kolena?

4Q Velmy naro^ne fyzicke aktivity napr. skakani, basketboi a futboi
NaroCne fyzicke aktivity napf. narocna ryzfcka prace, lyzovani, tenis
Mirne naro^ne fyzicke aktivity napr. mirna fyzicka prace, behani
Nenarocne fyzicke aktivity napr. chozeni, domaci prace

oQ Neschopny vykonavat zadne vyse uvedene aktivity kvutl otekani v kolene

6. Mel jste zabtokovano koieno posiedni tyden/po urazu?

oGAno

7. Jakou nejvyssi uroven fyzicky aktivity muiete vykonavat bez znacne nestability kotena?
4Q Velmy narocne fyzicke aktivity napr, sfcakani, basketbol a fiitbol
sQ Narocne fyzicke aktivity napr. naroc'na fyzicka prace, tyzovani, tenis
zjsf Mime narocne fyzicke aktivity napr, mirna fyzicka prace, behani
iQ Nenarocne fyzicke aktivity napr. chozeni, domaci prace
oQ Neschopny vykonavat zadrte vyse uvedene aktivity kvuli nestabilte v kolene

Porad

NejhurSi
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SPORTOVNI AiCTIVITY;

8. Jakou nejvys î uroven fyzicky aktivity muzete vykonavat pravidelne?

*Q Veimy narocne fyzicke aktivity napf. skakani, basketbol a futboi
aQ Narocne fyzicke aktivity napf. narocna fyzicka prace, lyzovani, tenis
$S( Mime narofine fyzicke aktivlty napf. mlma fyzicka prace, behani
iQ Nenarocne fyzicke aktivity napf. chozeni, domaci prace
oQ Neschopny vykonavat zadne vyse uvedene aktivity kvuli kotenu

9. Jak koteno ovMnuje Va§u schopnost:
Vubecneni

slotite
Mlrne
stozite

Moc
siozte Neschopen

Jit po schodech nahoru 2Q oQ
Jit po schodech dolu
Kleknout si oC3
Orepnoutsi Q oQ
Sedet s pokrtenymi koleny aQ oO

Vstavatzelidie oQ
Behat 4Q oQ

Q tQ Q

Rychie zaclnat a zastavovat (pohyb) oQ

FUNKCE:

10. Jak byste ohodnotil funkcnost VaSeho kolena na stupnid od 0 do 10, kdyf 10 je vyboma funkfnost a 0 je
neshopnost vykonavat obvykle aktivity (a sport).

FUNKCNOST KOLENA PRED URAZEM:

0 1
Q O

2a

BEZNA FUNK£NQSF KOLENA:

o i
Q a

2
a

3
a

3
a

4
a

4
a

5
Q

5
Q

7

a

8
a

8
a

9a

9
a

10
a
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