REPORT OF BACHELOR THESIS

Leadership's name:

Mgr. Kateřina Maršáková

Student's name:

Anna Lalaeva

Title of diploma thesis name:

Case Study of a Patient Following Reconstruction of the Anterior Cruciate Ligament

Goal of thesis:

This work has addressed the importance and methodology of rehabilitation for patients who have undergone reconstruction of the anterior cruciate ligament.

1. Volume:

* pages of text 79
* literature 39
* tables, graphs, appendices 24 tables, 16 appendices

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

stupeň hodnocení
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
independence of student during process x
logical construction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tables) <i>Nonstandard description of the tables.</i> x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average

5. Comments and questions to answer:

*There are different names and numbering of some chapters in the content and in the text.
How is the best way for optimizing muscle balance especially on the RLE in long-term plan?*

6. Recommendation for defence:

YES NO

7. Designed classificatory degree

excellent

Date: 15.5. 2009

Maršáková
signature of the leadership